


|  | | Obra | Bancos | B.D.I. | Encargos Sociais | | | | |
|---|--------|--|--|--------|---|------------|--------------------|------------------|----------------|
| | | proposta: Reforma e Ampliação na Secretaria de Saude de Senador José Porfírio. | SINAPI - 03/2023 - Pará SEDOP - 02/2023 - Pará | 25,0% | Não Desonerado: Horista: 117,85% Mensalista: 71,77% | | | | |
| Orçamento Sintético | | | | | | | Total | Peso (%) | |
| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | | |
| 1 | | | reparo na estrutura | | | | | 21.018,80 | 9,64 % |
| 1.1 | 051172 | SEDOP | Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento | m³ | 5 | 3.363,01 | 4.203,76 | 21.018,80 | 9,64 % |
| 2 | | | MOVIMENTAÇÃO DE TERRA | | | | | 927,50 | 0,43 % |
| 2.3 | 030010 | SEDOP | Escavação manual ate 1.50m de profundidade | m³ | 10 | 74,20 | 92,75 | 927,50 | 0,43 % |
| 4 | | | cobertura | | | | | 40.762,50 | 18,69 % |
| 4.1 | 070053 | SEDOP | Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc. aparelhada | m² | 120 | 63,00 | 78,75 | 9.450,00 | 4,33 % |
| 4.2 | 070047 | SEDOP | Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm | m² | 120 | 72,39 | 90,48 | 10.857,60 | 4,98 % |
| 4.3 | 070277 | SEDOP | Calha em chapa galvanizada | M | 30 | 90,08 | 112,60 | 3.378,00 | 1,55 % |
| 4.4 | 94231 | SINAPI | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019 | M | 30 | 53,82 | 67,27 | 2.018,10 | 0,93 % |
| 4.5 | 141336 | SEDOP | Forro em lambrí de PVC | m² | 120 | 38,79 | 48,48 | 5.817,60 | 2,67 % |
| 4.6 | 140348 | SEDOP | Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC | m² | 120 | 61,61 | 77,01 | 9.241,20 | 4,24 % |
| 5 | | | revestimento | | | | | 50.900,00 | 23,34 % |
| 5.1 | 110763 | SEDOP | Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast. | m² | 400 | 39,98 | 49,97 | 19.988,00 | 9,17 % |
| 5.2 | 020019 | SEDOP | Retirada de reboco ou emboço | m² | 400 | 10,42 | 13,02 | 5.208,00 | 2,39 % |
| 5.3 | 110143 | SEDOP | Chapisco de cimento e areia no traço 1:3 | m² | 400 | 13,63 | 17,03 | 6.812,00 | 3,12 % |
| 5.4 | 110762 | SEDOP | Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast. | m² | 100 | 34,37 | 42,96 | 4.296,00 | 1,97 % |
| 5.5 | 130119 | SEDOP | Lajota cerâmica - (Padrão Médio) | m² | 100 | 94,30 | 117,87 | 11.787,00 | 5,41 % |
| 5.6 | 060046 | SEDOP | Alvenaria tijolo de barro a cutelo | m² | 20 | 112,36 | 140,45 | 2.809,00 | 1,29 % |
| 6 | | | piso | | | | | 33.039,00 | 15,15 % |
| 6.1 | 020235 | SEDOP | Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora | m² | 120 | 29,19 | 36,48 | 4.377,60 | 2,01 % |
| 6.2 | 130507 | SEDOP | Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo | m² | 120 | 82,40 | 103,00 | 12.360,00 | 5,67 % |
| 6.3 | 110644 | SEDOP | Revestimento Cerâmico Padrão Médio | m² | 120 | 62,76 | 78,45 | 9.414,00 | 4,32 % |
| 6.4 | 131026 | SEDOP | Cerâmica anti-derrapante | m² | 20 | 79,11 | 98,88 | 1.977,60 | 0,91 % |
| 6.5 | 130492 | SEDOP | Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca) | m² | 30 | 130,93 | 163,66 | 4.909,80 | 2,25 % |
| 7 | | | pintura | | | | | 29.795,00 | 13,66 % |
| 7.1 | 151284 | SEDOP | Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa | m² | 400 | 52,27 | 65,33 | 26.132,00 | 11,98 % |
| 7.2 | 150377 | SEDOP | Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa | m² | 100 | 29,31 | 36,63 | 3.663,00 | 1,68 % |
| 8 | | | esquadria | | | | | 38.177,73 | 17,51 % |
| 8.1 | 090063 | SEDOP | Porta mad. trabalhada c/ caix. aduela e alizar | m² | 18,9 | 683,63 | 854,53 | 16.150,61 | 7,41 % |
| 8.2 | 090062 | SEDOP | Porta mad. compens. c/ caix. aduela e alizar | m² | 2,52 | 515,45 | 644,31 | 1.623,66 | 0,74 % |
| 8.4 | 100817 | SEDOP | Fechadura para porta externa | UN | 10 | 120,63 | 150,78 | 1.507,80 | 0,69 % |
| 8.5 | 100816 | SEDOP | Fechadura para porta de banheiro | UN | 2 | 80,56 | 100,70 | 201,40 | 0,09 % |
| 8.7 | 090621 | SEDOP | Grade de ferro 3/4" (incl. pint. anti-corrosiva) | m² | 5,06 | 580,81 | 726,01 | 3.673,61 | 1,68 % |
| 8.8 | 161386 | SEDOP | Vidro temperado fumê e=10mm com ferragens | m² | 5,25 | 812,64 | 1.015,80 | 5.332,95 | 2,45 % |
| 8.9 | 161388 | SEDOP | Vidro temperado incolor e=10mm com ferragens | m² | 11 | 704,56 | 880,70 | 9.687,70 | 4,44 % |
| 11 | | | limpeza | | | | | 3.437,40 | 1,58 % |
| 11.1 | 270220 | SEDOP | Limpeza geral e entrega da obra | m² | 200 | 7,42 | 9,27 | 1.854,00 | 0,85 % |
| 11.2 | 241318 | SEDOP | Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm) | UN | 1 | 1.266,72 | 1.583,40 | 1.583,40 | 0,73 % |

| | |
|----------------------|-------------------|
| Total sem BDI | 174.459,23 |
| Total do BDI | 43.598,70 |
| Total Geral | 218.057,93 |

Nome: CLEIVISON BIANCHI NOLASCO
 CPF: 909.136.042-91
 Título Profissional: Arquiteto e Urbanista
 Registro CAU: A187403-9
 CNPJ: 10.658.379/0001-85